
R O M Â N I A  

J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 

 

H O T Ã R Â R E  

 

Nr. 122 din 30.05.2024 
 

privind aprobarea constituirii  

Comisiei Comunitare Consultative la nivelul Municipiului Roman  

 
CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN; 

 

Având în vedere:  

  - referatul de necesitate nr. 4924 din 20.05.2024 al Direcției de Asistență 

Socială a Municipiului Roman; 

  - referatul de aprobare nr. 38119 din 22.05.2024 înaintat de către Primarul 

Municipiului Roman - domnul Leonard Achiriloaei, precum și raportul de 

specialitate comun nr. 38218 din 23.05.2024 întocmit de către Serviciul 

Organizare Evenimente, Cultură, Culte, Învățământ, Mass Media și IT și Direcția 

Economică; 

- avizul de legalitate nr. 38750 din 24.05.2024 dat de Secretarul general al  

Municipiului Roman, avizul favorabil nr. 88 din 28.05.2024 al Comisiei pentru 

buget-finanțe, avizul favorabil nr. 28 din 28.05.2024 al Comisiei pentru 

administrație publică locală, sport și turism, precum și avizul favorabil nr. 147    

din 28.05.2024 al Comisiei juridice; 

- art. 114 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor copilului, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 12 și art. 13 din Legea nr. 156/2023 privind organizarea activităţii de 

prevenire a separării copilului de familie, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Legea nr. 292/2011- Legea asistenţei sociale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
 

În temeiul art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. b), art. 139, alin. (1), art. 

140, alin. (1), precum și al art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ; 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
  

Art. 1. Se aprobă constituirea Comisiei Comunitare Consultative la nivelul 

Municipiului Roman. 
 



Art. 2. (1) Se aprobă componența Comisiei Comunitare Consultative, după 

cum urmează: 
 

1. Președinte: directorul executiv adjunct al Direcției de Asistență Socială 

Roman; 

2.  Membru: reprezentant al Consiliului Local Roman; 

3.  Membru: reprezentant al Poliției municipiului Roman; 

4.  Membru: reprezentant al unui cult religios recunoscut; 

5.  Membru: un medic de familie; 

6. Membru: reprezentant al unei organizații neguvernamentale acreditate ca 

furnizor de servicii sociale care desfăşoară activităţi în domeniul protecţiei şi 

promovării drepturilor copilului; 

7. Membru: un asistent social din cadrul Spitalului Municipal de Urgență 

Roman; 

8. Membri: doi asistenți sociali din cadrul Direcției de Asistență Socială 

Roman; 

9. Membru: un inspector de specialitate din cadrul Direcției de Asistență 

Socială Roman; 

10. Membru: reprezentant al unei unităţi de învăţământ din municipiul 

Roman. 

11.  Secretar: reprezentant al Direcției de Asistență Socială Roman; 
 

(2) Nominalizarea asistenților sociali și a inspectorului de specialitate din 

cadrul Direcției de Asistență Socială Roman, membrii în Comisia Comunitară 

Consultativă, precum și a secretarului Comisiei Comunitare Consultative se va 

face prin Dispoziția directorului executiv adjunct al Direcției de Asistență Socială 

Roman. 
 

(3) Nominalizarea celorlalți membri ai Comisiei Comunitare Consultative 

constituită la nivelul municipiului Roman se face prin dispoziție de primar, ca 

urmare a desemnării de către fiecare instituție în parte, la solicitarea scrisă a 

Direcției de Asistență Socială Roman. 

Art. 3. Se desemnează dl. consilier local George Alexandru Bălan în 

calitate de membru al Comisiei Comunitare Consultative constituită la nivelul 

municipiului Roman. 

Art. 4. În prima ședință, Comisia comunitară consultativă va adopta 

Regulamenul propriu de organizare și funcționare. 

Art. 5. Direcția de Asistență Socială a Municipiului Roman va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 6. Hotărârea se comunică, potrivit legii, autorităţilor şi persoanelor 

interesate prin grija secretarului general al municipiului. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,          

       Elena CHELMUȘ                                      Gheorghe CARNARIU 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție    21 Voturi „pentru” 15                    

Nr. total al aleșilor locali prezenți       19       Voturi „împotrivă” 1         

 Nr. total al aleșilor locali absenți          2         Abțineri                 2       

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot  1  


